П Р О Т О К О Л

заседания Координационного совета

по патриотическому воспитанию граждан

г. Екатеринбург                от 11 октября 2013 года № 10

Председательствовал:

Заместитель Председателя Правительства

Свердловской области,

председатель Координационного совета

по патриотическому воспитанию граждан     –  В.И. Романов

Присутствовали:

Члены Координационного совета:

председатель правления Свердловской областной организации

имени Героя Советского Союза Исламова Ю.В. Российского

Союза ветеранов Афганистана

- В.В. Бабенко

начальник отдела Администрации Горнозаводского

управленческого округа

- Ю.В. Белянина

ведущий специалист Администрации Восточного

управленческого округа

- Ю.В. Боярская

председатель Фонда Г.К. Жукова - А.А. Войтенко

журналист филиала ВГТРК «Урал» - О.Н. Дерябина

председатель Екатеринбургского военно-исторического

клуба «Горный Щит»

- А.В. Емельянов

офицер Уральского регионального командования

внутренних войск МВД РФ

- В.В. Иванов

директор кадетской школы-интерната «Екатеринбургский

кадетский корпус»

- В.А. Кутырев

председатель Комитета по молодежной политике

Администрации города Екатеринбурга

- Е.В. Левина

главный специалист отдела по вопросам патриотического

воспитания и работе с казачеством Департамента

общественной безопасности Свердловской области

- М.А. Лобода

начальник отделения туризма и краеведения ГБОУ

дополнительного образования детей «Центр

дополнительного образования детей «Дворец молодёжи»

- К.А. Лузина

начальник отдела по вопросам патриотического воспитания и

работе с казачеством Департамента общественной

безопасности Свердловской области

- А.М. Мальцев

заместитель начальника отдела Администрации Северного

управленческого округа Свердловской области

- О.М. Межевич

председатель правления областной организации инвалидов

и ветеранов военных конфликтов «Арсенал»

- Е.А. Мишунин

2

заместитель министра общего и профессионального

образования Свердловской области

- А.А. Пахомов

главный специалист отдела Администрации Западного

управленческого округа Свердловской области

- С.Л. Рудых

директор Муниципального музея памяти воинов-

интернационалистов «Шурави»

- Н.А. Салмин

проректор по социальной и воспитательной работе Уральского

государственного педагогического университета

- В.А. Середа

председатель Свердловской областной молодёжной

общественной организации «Ассоциация патриотических

отрядов «Возвращение»

- Е.В. Скуратова

председатель совета Свердловской областной общественной

организации ветеранов (инвалидов) войны и военной службы

Уральского добровольческого танкового корпуса

- В.К. Хорьков

главный специалист отдела Администрации Южного

управленческого округа Свердловской области

- Т.И. Ялунина

Приглашённые: Абрамов Н.А., Андрейчикова И.В., Артамонов Ю.В., Белков Н.В.,

Белоцерковская Н.А., Ванюкова А.Б., Варакина Л.В., Владыкина И.А.,

Горина Т.П., Денисенков Ю.В., Дубровский А.С., Жданович А.Г., Жихарев А.В.,

Замараева Е.С., Ильиных И.А., Кадочникова Я.И., Керимова В.И.,

Кожевников Ю.М., Кочурова Ю.В., Леонтьев А.И., Никонов С.В., Петров А.Л.,

Полиенко А.Н., Пономарев Д.В., Порядин И.А., Пшенникова В.С.,

Салихьянов В.Т., Слязин А.М., Стасив Б.В., Тебеньков М.В., Торопов А.Н.,

Труфанов С.В., Тюменцев В.Я.

I. «О состоянии и мерах по улучшению работы по патриотическому воспитанию

молодёжи в трудовых коллективах, в том числе формированию положительной

мотивации к военной службе»

(Мальцев А.М., Никонов С.В., Горина Т.П., Слязин А.М., Леонтьев А.И.,

Варакина Л.В., Тюменцев В.Я., Середа В.А.)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела по вопросам

патриотического воспитания и работе с казачеством Департамента общественной

безопасности Свердловской области Мальцева А.М., исполняющего обязанности

заместителя министра промышленности и науки Свердловской области

Тюменцева В.Я., начальника отдела Министерства агропромышленного

комплекса и продовольствия Свердловской области Гориной Т.П., секретаря по

управлению проектами Федерации профсоюзов Свердловской области

Слязина А.М., исполнительного директора областного Союза промышленников и

предпринимателей Леонтьева А.И., исполнительного директора областного Союза

малого и среднего бизнеса Варакиной Л.В.

2. Отметить, что дальнейшее развитие экономики невозможны без

воспитания у граждан гордости за свою страну, «малую Родину», высоких

патриотических чувств, без эффективно функционирующей системы

3

патриотического воспитания в каждом трудовом коллективе различных форм

собственности.

Положительные наработки за последнее время имеют место там, где органы

власти, руководители предприятий и организаций, предприниматели,

профсоюзные организации осознали, что в условиях кардинальных изменений в

экономической жизни от активности человеческого фактора во многом зависят

результаты труда, решение социальных и других проблем.

По информации областного Министерства промышленности и науки

зародившийся в области конкурс профессионального мастерства «Славим

человека труда!» стал проектом, реализующимся на территории всего Уральского

федерального округа.

Согласно информации областного Министерства агропромышленного

комплекса и продовольствия большую роль в организации многих

воспитательных мероприятий среди студентов-аграриев, повышении социальной

активности сельской молодёжи в территориях играет областное отделение

Российского союза сельской молодёжи. С его участием в сельской местности

проводятся дни поля, дни урожая, форумы сельской молодёжи, весенние

экологические акции, конкурсы животноводов и другие мероприятия.

Вместе с тем, наблюдается тенденция оттока сельской молодёжи после

обучения и получения образования в крупных городах.

Федерация профсоюзов Свердловской области, имеющая структурные

подразделения в 53 муниципальных образованиях, объединяющая 35 отраслевых

профсоюзов, реализует по направлению «Гражданско-патриотическое воспитание

в трудовых коллективах» следующие проекты: «Урал промышленный-

культурный-духовный», акция «Рисуем Труд», «Трудовые династии»,

Спартакиада трудовых коллективов, фестиваль «Знай и люби свой край»,

конкурсы агитбригад, молодых рационализаторов и изобретателей, на лучший

«Молодёжный трудовой коллектив», областной слёт наставников работающей

молодёжи, школа лидеров и дискуссионный клуб.

В рамках движения «В защиту человека труда» реализуются следующие

проекты: «Зал национальной трудовой славы», «Трудовые династии Урала

(России)», «Трудовая молодость Урала», «Бережливое производство» и другие.

По информации областного Союза промышленников и предпринимателей в

работе с молодёжью в трудовых коллективах стала появляться определённая

системность, а воспитательные задачи чаще решаются совместными усилиями

руководителей, ветеранских, профсоюзных и молодёжных организаций.

Патриотизм проявляется и в благотворительной деятельности.

По информации областного Союза малого и среднего бизнеса в настоящее

время в Свердловской области более 5500 субъектов предпринимательства и

87 бизнес - объединений. При поддержке Союза изготовлены и распространяются

в дошкольных образовательных учреждениях методические пособия с

дидактическим материалом по теме «Армия России» (серия «Окружающий мир»).

3. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти

Свердловской области оказывать поддержку подведомственным предприятиям и

4

организациям в развитии комплекса материально-технического, методического и

информационного обеспечения воспитания молодёжи в трудовых коллективах.

4. Рекомендовать Министерству физической культуры, спорта и

молодёжной политики Свердловской области (Рапопорт Л.А.):

1) предложить в установленном порядке внесение в областное

законодательство о молодёжи норм, направленных на профориентацию,

содействие трудоустройству, адаптацию и карьеру молодых граждан, а также на

меры поддержки по наставничеству, научно-техническому творчеству,

возрождению движения молодых рационализаторов, школ лидеров работающей

молодежи;

2) рассмотреть возможность софинансирования из областного бюджета

проектов по патриотическому воспитанию молодёжи в трудовых коллективах на

2014 и последующие годы, реализуемых Федерацией профсоюзов Свердловской

области;

3) рассмотреть возможность грантовой поддержки трудовых коллективов за

лучшую постановку воспитательной работы с молодёжью, обеспечить создание и

развитие объединений работающей молодёжи.

5. Рекомендовать Министерству общего и профессионального образования

Свердловской области (Биктуганов Ю.И.) рассмотреть возможность

использования в дошкольных образовательных учреждениях методических

пособий с дидактическими материалами по теме «Армия России» (серия

«Окружающий мир»).

6. Рекомендовать Администрации Западного управленческого округа

Свердловской области (Вольф В.А.) оказать содействие областному совету

ветеранов в проведении в октябре 2013 года семинара с активом ветеранского

движения об опыте работы с молодёжью в трудовых коллективах промышленных

предприятий.

7. Одобрить инициативу Федерации профсоюзов Свердловской области о

всемерной поддержке работы по повышению престижа рабочих и других

массовых профессий, значимости труда и отражению данных вопросов в

принимаемых властью, работодателями и профсоюзами нормативных

документах, в том числе в трёхсторонних соглашениях.

8. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти

Свердловской области при участии Федерации профсоюзов Свердловской

области (Ветлужских А.Л.), областного Союза промышленников и

предпринимателей (Пумпянский Д.А.), областного Союза малого и среднего

бизнеса (Филиппенков А.А.) руководителям предприятий и организаций всех

форм собственности:

1) содействовать восстановлению (созданию) и развитию сети музеев

трудовой славы, досок Почёта и их использованию в воспитании

гражданственности и патриотизма работающей молодёжи;

2) обеспечить проведение трудовых вахт, конкурсов по профессии,

праздников труда, чествований передовиков производства и лучших

5

производственных коллективов, торжественных проводов на военную службу,

заслуженный отдых и т.д.

9. Рекомендовать областным и местным ветеранским организациям

оказывать постоянную помощь и поддержку первичным ветеранским

организациям предприятий и организаций в воспитательной работе с молодёжью

в трудовых коллективах, использовании богатого жизненного опыта и духовного

потенциала ветеранов в целях обеспечения преемственности трудовых традиций.

10. Отделу по вопросам патриотического воспитания и работе с казачеством

(Мальцев А.М.) совместно с Региональным центром патриотического воспитания

(Родобольский И.О.) организовать проработку предложения о создании

межведомственной рабочей группы по информационному обеспечению

патриотического воспитания в Свердловской области.

II. «О подготовке к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной

войне»

(Мальцев А.М., Скуратова Е.В., Жданович А.Г.)

1. Принять к сведению информацию начальника отдела по вопросам

патриотического воспитания и работе с казачеством Департамента общественной

безопасности Свердловской области Мальцева А.М.

2. Одобрить проект Плана подготовки и проведения в Свердловской

области мероприятий празднования 70-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов.

3. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти

Свердловской области, органам местного самоуправления муниципальных

образований в Свердловской области, общественным объединениям:

1) поддержать инициативу общественных объединений и принять участие в

организации массовой патриотической акции «У Победы наши лица»,

посвящённой 70-летию Победы в Великой Отечественной войне и направленной

на вовлечение жителей Свердловской области в создание выставок фотопортретов

родственников – участников Великой Отечественной войны и тружеников тыла;

2) принять участие в проведении областного смотра состояния и

использования в патриотическом воспитании воинских захоронений и

мемориальных комплексов, памятников и обелисков, увековечивающих память

защитников Отечества, посвящённого 70-летию Победы в Великой

Отечественной войне.

III. «О реализации рекомендаций заседания Координационного совета 10 октября

2012 года по вопросу развития музеев образовательных учреждений»

1. Принять к сведению информацию заместителя министра общего и

профессионального образования Свердловской области Пахомова А.А.,

начальника отдела Министерства физической культуры, спорта и молодёжной

политики Свердловской области Труфанова С.В., главного специалиста отдела

Министерства культуры Свердловской области Владыкиной И.А.

6

2. Рекомендовать Министерству общего и профессионального образования

Свердловской области (Биктуганов Ю.И.), Министерству физической культуры,

спорта и молодёжной политики Свердловской области (Рапопорт Л.А.),

Министерству культуры Свердловской области (Креков П.В.) продолжить работу

по расширению сети музеев образовательных учреждений, улучшению их

материально-технической базы и целенаправленному использованию в

воспитательной работе.

3. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти

Свердловской области, учреждениям и организациям всех форм собственности и

подчинённости, имеющим музеи (ведомственные, общественные, частные),

оказывать содействие Министерству культуры Свердловской области в

проведении областной инвентаризации музейной сети на территории

Свердловской области.

IV. «О схеме координации планов проведения наиболее значимых мероприятий

патриотической направленности»

(Мальцев А.М.)

1. Одобрить схему координации планов проведения наиболее значимых

мероприятий патриотической направленности (прилагается).

2. Рекомендовать исполнительным органам государственной власти

Свердловской области, администрациям муниципальных образований в

Свердловской области и  областным общественным объединениям, участвующим

в патриотическом воспитании, при планировании наиболее значимых

мероприятий патриотической направленности направлять информацию в

соответствии с данной схемой координации планов.

V. Разное

1. Отделу по вопросам патриотического воспитания и работе с казачеством

(Мальцев А.М.) довести настоящий протокол до исполнительных органов

государственной власти Свердловской области и областных общественных

объединений, членов Координационного совета.

2. Региональному центру патриотического воспитания (Родобольский И.О.)

опубликовать настоящий протокол на своём интернет-сайте.

Заместитель Председателя

Правительства Свердловской области,

председатель Координационного совета

по патриотическому воспитанию граждан                                              В.И. Романов